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장승초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-08 예산액 927,392,000

2023학년도 장승초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각  814,233,000원"을  "세입 · 세출 각각 927,392,000원"으로 한다.

2박정연 2023년 08월 09일 16시 37분 32초 전라북도교육청 장승초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 장승초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경2회 393,503 654,831 927,392 533,889 135.7 272,561 41.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 4,368 0.4

학생복지/교육격차 해소 240,727 25.9

기본적 교육활동 143,190 15.4

선택적 교육활동 56,074 6

교육활동 지원 74,490 8

학교 일반운영 167,043 18

학교시설 확충 241,500 26

이전수입 지방자치단체이전수입 17,092 1.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 790,874 85.2

이전수입 기타이전수입 39,367 4.2

자체수입 학부모부담수입 67,334 7.2

자체수입 행정활동수입 5,463 0.5

기타수입 전년도이월금 7,262 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 847,333 596,581 250,752

1.지방자치단체이전수입 17,092 11,690 5,402

1.교육경비보조금 17,092 11,690 5,402

1.기초지방자치단체전입금 17,092 11,690 5,402

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 17,092 11,690 5,402 초등 현장체험학습비 지원 : 2,812,000원*1교= 2,812,000

(성립전_1추)교육단계별 맞춤형 교육지원사업

 : 14,280,000원 * 1교 =
14,280,000

2.지방교육행정기관이전수입 790,874 550,880 239,994

1.교육비특별회계전입금수입 790,874 550,880 239,994

1.교육비특별회계전입금 790,874 550,880 239,994

1.학교운영비전입금 248,502 248,139 363 초등학교 기본운영비 : 206,017,000원 * 1교 = 206,017,000

초등학교 기본운영비 : 2,965,000원 * 1교 = 2,965,000

유치원 기본운영비 : 39,688,000원 * 1교 = 39,688,000

유치원 기본운영비 : -168,000원 * 1교 = -168,000

2.목적사업비전입금 542,372 302,741 239,631 농어촌 무상급식비 : 65,256,000원 * 1교 = 65,256,000

농어촌 무상급식비 : -7,406,000원 * 1교 = -7,406,000

농어촌 무상급식비 : 1,694,000원 * 1개교 = 1,694,000

(성립전_1추)직영통학버스 운영비(1차) : 

4,210,000원 * 1교 =
4,210,000

(성립전_1추)통학택시 임차용역비 : 

11,020,000원 * 1교 =
11,020,000

학교급식기구 구입비 : 4,800,000원 * 1교 = 4,800,000

2023.교육환경개선사업비(책걸상 구입) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

22,800,000원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)저자에게 듣는 책 이야기 운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품 구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 12,743,000원 * 1교 =
12,743,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인

건비(기관부담금) : 1,273,000원 * 1교 =
1,273,000

(성립전_1추)초등스포츠강사 맞춤형복지비 및 

건강검진비 : 750,000원 * 1교 =
750,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등스포츠강사 인건비 : 

17,006,000원 * 1교 =
17,006,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 교육활동 운영

비 : 1,308,000원 * 1교 =
1,308,000

유치원 방과후과정 교육활동 운영비 : 960,000

원 * 1개교 =
960,000

친환경농산물 지원비 : 2,362,000원 * 1개교 = 2,362,000

친환경농산물 지원비 : 2,726,000원 * 1교 = 2,726,000

친환경우수농축수산물 지원비 : 4,055,000원 *

 1개교 =
4,055,000

친환경우수농축수산물 지원비 : 4,680,000원 *

 1교 =
4,680,000

(성립전_1추)교육복지 농어촌연계학교 운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)전국동계체육대회 유공자 포상금

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 지원금(교육과정

비) : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)유치원 유아학비 지원금(교육과정

비) : 852,000원 * 1교 =
852,000

(성립전_1추)유치원 유아학비 지원금(방과후과

정비) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)유치원 유아학비 지원금(방과후과

정비) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)진로직업탐색 교육 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습 지원비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)사제동행 자율동아리 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교생태텃밭 운영비 : 7,500,000

원 * 1교 =
7,500,000

초등돌봄교실 간식비 : 4,402,000원 * 1교 = 4,402,000

(성립전_1추)유치원 공동교육과정 운영비 : 

277,000원 * 1교 =
277,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교원 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교도서관 학부모 자원봉사 활동

비 : 1,520,000원 * 1교 =
1,520,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

255,000원 * 1교 =
255,000

학교단위 공간혁신사업 비품비 : 241,500,000

원 * 1교 =
241,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000
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(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

4,788,000원 * 1교 =
4,788,000

(성립전_1추)수학교육 환경개선 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)평화통일교육 운영비 : 3,170,000

원 * 1교 =
3,170,000

(성립전_2추)인성교육 운영 지원비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

유치원 실내놀이 공간 조성 사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

유치원 생태놀이 공간 조성 사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

유치원 학부모 놀이 나눔터 조성 사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)마음치유,생명지킴 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)마을교육 생태계 활성화 운영비 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 구입비 : 

320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_2추)2023. 학부모 참여 공모사업 운영

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)초기문해력 프로그램 운영비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구입비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)초등스포츠강사 맞춤형복지비 및 

건강검진비(인상분) : 19,242,000원 * 1교 =
19,242,000

(성립전_2추)초등스포츠강사 맞춤형복지비 및 

건강검진비(인상분) : 250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_2추)민주시민교육 운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교급식기구 구입비 : 2,020,000

원 * 1교 =
2,020,000

(성립전_2추)2023.스마트칠판 사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1교 =
200,000

3.기타이전수입 39,367 34,011 5,356

1.학교회계간이전수입 39,367 34,011 5,356

1.학교발전기금전입금 39,367 34,011 5,356

1.학교발전기금전입금 39,367 34,011 5,356
2023학년도 전주통학버스 지원금 : 39,367,000

원 * 1교 =
39,367,000

2.자체수입 72,797 53,159 19,638

1.학부모부담수입 67,334 51,487 15,847

1.수익자부담수입 67,334 51,487 15,847
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1.급식비 30,701 21,387 9,314

1.급식비 22,253 16,674 5,579 교직원급식비 : 5,950원*20명*187일= 22,253,000

2.우유급식비 8,448 4,713 3,735 우유급식비 : 80,000원*57명= 4,560,000

우유급식비 : 480원*45명*180일= 3,888,000

2.기타수익자부담수입 36,633 30,100 6,533

1.기타수익자부담수입 36,633 30,100 6,533 통학버스 임차료 : -39,367,000원*1식= -39,367,000

(성립전_1추)통학버스 임차료 : 3,200,000원

*10월=
32,000,000

통학버스 임차료 : 100,000원*44명*10개월= 44,000,000

2.행정활동수입 5,463 1,672 3,791

1.사용료및수수료 200 35 165

1.사용료및수수료 200 35 165

1.사용료 200 35 165 학교시설사용료 : 200,000원*1년= 200,000

2.자산수입 63 0 63

1.자산매각대 63 0 63

1.자산매각대 63 0 63 불용물품 매각대금 : 63,000원*1식 = 63,000

3.기타행정활동수입 5,200 1,637 3,563

1.이자수입 5,000 1,448 3,552

1.이자수입 5,000 1,448 3,552 예금이자 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

예금이자 : 150,000원*3회= 450,000

예금이자 : 1,550,000원*1식= 1,550,000

2.기타행정활동수입 200 189 11

1.기타행정활동수입 200 189 11 법인카드포인트 캐쉬백 : 50,000원*2회= 100,000

폐식용유 매각대금 : 20,000원*5회= 100,000

3.기타수입 7,262 5,091 2,171

1.전년도이월금 7,262 5,091 2,171

1.순세계잉여금 7,262 5,091 2,171

1.순세계잉여금 7,262 5,091 2,171

1.순세계잉여금 7,262 5,091 2,171 전년도이월금(유) : 1,000,000원*1교= 1,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

전년도이월금(유) : 1,371,000원*1교= 1,371,000

전년도이월금(초) : 5,000,000원*1교= 5,000,000

전년도이월금(초) : -109,000원*1교= -109,000

세입합계 927,392 654,831 272,561
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,368 2,713 1,655

1.기타 교직원보수 568 562 6

1.교직원대체인건비 568 562 6

1.[초]직원대체인건비 568 562 6

1.기간제근로자인건비 568 562 6 운전원 행정대체인건비 : 100,000원*2회 200,000

교육공무직원 대체인건비 : 100,000원*2명 200,000

교과용도서 일용인부 인건비 : 84,000원*2

회 =
168,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,800 2,151 1,649

1.교직원역량강화 3,080 2,151 929

1.[초]직무연수 1,080 1,151 -71

1.일반수용비 1,080 1,151 -71 산업안전관리감독자교육 : 200,000원*1회 200,000

지방공무원 직무연수 : 150,000원*2명*2회 600,000

교육공무직원 산업안전보건 원격연수 : 

10,000원*7명*4회 =
280,000

2.[초]자율연수 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 교원연수비(자율,직무) : 200,000원*10명= 2,000,000

2.교직원복지 720 0 720

1.[초]교직원생일기념 720 0 720

1.교직원복지비 720 0 720
교직원 생일기념 상품권 구입비 : 30,000

원*24명*1회=
720,000

2.학생복지/교육격차 해소 240,727 236,905 3,822

1.급식 관리 120,858 109,519 11,339

1.학교급식운영 120,858 109,519 11,339

1.[초]조리원인건비 320 385 -65

1.기간제근로자인건비 320 385 -65
조리사및조리원대체인건비(자체) : 80,000

원*2명*2일=
320,000

2.[초]급식재료구입비 85,264 77,067 8,197

1.급식용식재료비 85,264 77,067 8,197 주부식비 : 8,111,000원*1식= 8,111,000

주부식비 : 7,715,300원*10회= 77,153,000

3.[초]우유급식비 8,448 4,713 3,735

1.우유급식비 8,448 4,713 3,735 우유급식비 : 80,000원*57명= 4,560,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

우유급식비 : 480원*45명*180일= 3,888,000

4.[초]급식운영비 19,506 19,583 -77

1.일반수용비 8,956 9,841 -885 위생교육및 수수료 : 100,000원*2회= 200,000

급식소모품비 : 485,600원*10회= 4,856,000

음식물쓰레기처리비 : 50,000원*10회= 500,000

급식기구수리 : 200,000원*1회= 200,000

급식소모품비(자체) : 180,000원*10회= 1,800,000

급식실청소용역비(자체) : 450,000원*2회= 900,000

급식기구수리(자체) : 250,000원*2회= 500,000

2.연료비 10,350 9,598 752 가스연료비 : 460,000원*10회 = 4,600,000

가스연료비(자체) : 575,000원*10회= 5,750,000

3.교육운영비 200 144 56 교육준비물(자체) : 100,000원*2회 = 200,000

5.[초]급식기구확충비 7,320 7,771 -451

1.비품구입비 7,320 7,771 -451 급식실기구확충(자체) : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_2추)급식기구 확충(목적) : 

2,020,000원*1대=
2,020,000

급식기구 확충(목적) : 2,400,000원*2종= 4,800,000

2.보건관리 22,834 17,584 5,250

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,125 8,232 9,893

1.[초]응급학생후송비 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
부상학생후송비및치료비 : 20,000원*5명*2

회=
200,000

2.[초]학생건강검사 770 655 115

1.학생복지비 770 655 115 건강검사 : 30,000원*22명*1회= 660,000

소변검사 : 1,100원*54명*1회= 60,000

학생정서행동특성검사 : 50,000원*1종*1회

=
50,000

3.[초]보건실운영 13,600 6,578 7,022

1.일반수용비 3,300 3,750 -450 보건실소모품구입 : 50,000원*3종*2회= 300,000

교직원심폐소생술연수비 : 20,000원*15명

*1회=
300,000

학교방역소독비 : 150,000*4회= 600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교방역물품비 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

교사 연수비 : 50,000원*1명*2회= 100,000

2.운영수당 800 0 800
마음건강교육 강사료 : 200,000원*1명*4회

=
800,000

3.교육운영비 1,200 848 352 보건교육자료구입 : 50,000원*4종*2회= 400,000

교육용소모품구입 : 200,000원*4종*1회= 800,000

4.학생복지비 1,400 1,080 320 약품구입 : 12,000원*45종*2회= 1,080,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 구입(목적)

 : 40,000원*4종*2회=
320,000

5.비품구입비 6,900 900 6,000 보건실기구확충 : 450,000원*1종*2회= 900,000

(성립전_1추)보건실 진료대 구입(목적) : 

1,000,000원*1개=
1,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입(목적) :

 2,000,000원*1대=
2,000,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교구 구입(목

적) : 600,000원*5종*1회=
3,000,000

4.[국고][초]흡연예방실천학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
(성립전_1추)흡연예방교육 부스체험비 : 

700,000원*1회=
700,000

5.[초]급식종사자 폐암 건강검진 255 240 15

1.일반수용비 255 240 15
(성립전_1추)급식종사자 폐암 검진비 : 

127,500원*2명=
255,000

6.[초]교육공무직원 맞춤형복지비(건강검진비)0 59 -59

1.맞춤형복지비 0 59 -59

7.[초]산업안전보건관리 2,600 0 2,600

1.일반수용비 2,600 0 2,600
산업안전보건 위탁용역비 : 200,000원*12

월=
2,400,000

산업안전장비 구입비 : 100,000원*2명= 200,000

2.학교환경위생관리 4,709 9,352 -4,643

1.[초]먹는물관리 2,389 1,940 449

1.일반수용비 2,389 1,940 449 정수기유지관리 : 65,000원*5월= 325,000

정수기유지관리 : 200,000원*9개월 = 1,800,000

수질검사 : 66,000원*4회 = 264,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질환경위탁용역비 : 880,000원*1회 880,000

3.[초]방역관리 1,440 800 640
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,440 800 640 교사내소독 : 160,000원*9회 = 1,440,000

4.[초]어린이활동공간관리 0 363 -363

1.일반수용비 0 363 -363

5.[초]방역활동도우미 인건비 0 5,369 -5,369

1.기간제근로자인건비 0 5,107 -5,107

2.기간제근로자법정부담금 0 262 -262

3.학생복지 97,035 109,802 -12,767

1.학생복지운영 97,035 109,802 -12,767

1.[초]통학차량(임차)운영 95,230 84,961 10,269

1.일반수용비 88,920 67,411 21,509
(발전+수익자)통학차량 임차용역비 : 

4,400,000원*10월 =
44,000,000

(성립전_1추)(발전+수익자)통학차량 임차

용역비 : 3,200,000원*10월=
32,000,000

(성립전_1추)(목적)직영통학버스 수리 및 

소모품 구입 등 : 190,000원*10회=
1,900,000

(성립전_1추)(목적)통학택시 임차비 : 

58,000원*190일=
11,020,000

2.연료비 5,700 6,210 -510
(자체)통학차량 유류비 : 400,000원*10월 

=
4,000,000

(성립전_1추)(목적) 직영통학버스 유류비

 : 170,000원*10회=
1,700,000

3.기타공공요금 610 700 -90
(성립전_1추)(목적)직영통학버스 자동차세

 등 : 610,000원*1식=
610,000

4.학생복지비 0 10,640 -10,640

2.[초]우유대금지원 605 635 -30

1.학생복지비 605 635 -30
우유급식비(유치원아) : 480원*7명*180일 

=
605,000

3.[초]통학버스안전지도사 인건비 0 21,206 -21,206

1.공무직인건비 0 21,206 -21,206

4.[초]교육복지운영 1,200 3,000 -1,800

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 600 1,100 -500 (성립전_1추)문화체험비 : 200,000원*3일= 600,000

3.학생복지비 600 1,300 -700 (성립전_1추)긴급지원비 : 50,000원*4명= 200,000

(성립전_1추)학생동아리 운영 : 100,000원

*4회=
400,000

3.기본적 교육활동 143,190 125,451 17,739

1.교과 활동 95,052 81,877 13,175
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 19,238 18,480 758

1.[초]학습준비물구입 3,040 3,240 -200

1.교육운영비 3,040 3,240 -200 학습준비물 구입비 : 40,000원*76명= 3,040,000

2.[초]보결수업관리 840 2,000 -1,160

1.기타수당 840 0 840 보결수당 : 15,000원*56시간= 840,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000

3.[초]기초학력지도 0 6,500 -6,500

1.운영수당 0 3,520 -3,520

2.교육운영비 0 2,980 -2,980

4.[초]혁신교육종단연구 0 170 -170

1.교육운영비 0 170 -170

5.[초]교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영0 6,570 -6,570

1.교육운영비 0 6,570 -6,570

6.[초]두드림학교 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,590 0 2,590
(성립전_1추)기초학력 강사비 : 35,000원

*2시간*37일=
2,590,000

2.교육운영비 410 0 410
(성립전_1추)교재교구 구입비 : 20,500원

*4회*5명=
410,000

7.[초]교과보충 프로그램 운영 4,788 0 4,788

1.기타수당 4,230 0 4,230
(성립전_1추)1학년 강사비 : 30,000원*40

시간=
1,200,000

(성립전_1추)2학년 강사비 : 30,000원*1명

*45시간=
1,350,000

(성립전_1추)5학년 강사비 : 30,000원*56

시간=
1,680,000

2.교육운영비 558 0 558
(성립전_1추)1학년 간식비 : 3,000원*4명

*10회=
120,000

(성립전_1추)1학년 교재교구 구입비 : 

15,000원*2명*7회=
210,000

(성립전_1추)2학년 간식비 : 2,200원*1명

*20회=
44,000

(성립전_1추)2학년 교재교구 구입비 : 

25,000원*1명*4회=
100,000

(성립전_1추)5학년 간식비 : 2,000원*1명

*22회=
44,000

(성립전_1추)5학년 교재교구 구입비 : 

40,000원*1명*1회=
40,000

8.[초]수학교육 환경개선 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)수학 교재교구 구입비 : 

50,000원*60명=
3,000,000

박정연 2023년 08월 09일 16시 37분 36초 13 전라북도교육청 장승초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초]평화통일교육 운영 3,170 0 3,170

1.운영수당 170 0 170
(성립전_2추)평화공존교육 강사비,교통비

 : 170,000원*1회=
170,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)체험활동비 : 42,500원*7명*6

회=
1,785,000

(성립전_2추)활동준비물 : 25,000원*7명*6

회=
1,050,000

(성립전_2추)활동간식비 : 27,500원*6회= 165,000

10.[초]초기문해교육 운영 1,400 0 1,400

1.기타수당 780 0 780 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*26시간= 780,000

2.교육운영비 620 0 620
(성립전_2추)또래체험 활동비 : 15,000원

*14명=
210,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*22회= 110,000

(성립전_2추)교재 교구비 : 20,000원*15회

=
300,000

2.과학 교과활동 2,400 5,500 -3,100

1.[초]교과운영 2,400 5,500 -3,100

1.교육운영비 2,400 2,500 -100 교재교구구입 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

실험실습재료비 : 20,000원*35종*2회= 1,400,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000

3.[국고]체육 교과활동 40,948 3,832 37,116

1.[초]교과운영 1,800 492 1,308

1.기간제근로자인건비 0 492 -492

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1명=
300,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500 체육대회 물품구입 등 : 20,000원*75종= 1,500,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 17,006 0 17,006

1.기간제근로자인건비 17,006 0 17,006
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

2,834,333원*1명*6개월 =
17,006,000

3.[초]체육대회 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

4.[초]포상금 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0
(성립전_1추)전국동계체육대회 유공자 포

상금 : 100,000원*2명=
200,000

5.[초]대회참가비 0 1,640 -1,640

1.교육운영비 0 1,640 -1,640
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6.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 맞춤형복지비 및 건강검진비750 0 750

1.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사 건강검진비 : 

200,000원*1명*1회 =
200,000

7.[초]학교스포츠클럽운영지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)대회참가 운영비 : 300,000원

*2회=
600,000

(성립전_2추)대회참가 식비 : 8,000원*20

명*2회=
320,000

(성립전_2추)대회참가 간식비 : 3,000원

*20명*2회=
120,000

(성립전_2추)용품 구입비 : 46,000원*10종

=
460,000

8.[국고][초]스포츠강사 하반기 인건비(국고)19,242 0 19,242

1.기간제근로자인건비 17,368 0 17,368
(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 

14,790,000원*1식 =
14,790,000

(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,578,000원*1식 =
2,578,000

2.기간제근로자법정부담금 1,874 0 1,874
(성립전_2추)스포츠강사 4대보험 기관부담

금 : 1,874,000원*1식 =
1,874,000

9.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지 및 건강검진비 인상분(국고)250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전_2추)스포츠강사 건강검진비 : 

150,000원*1식 =
150,000

(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

100,000원*1식 =
100,000

10.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1명*1회 =
200,000

4.예술 교과활동 260 800 -540

1.[초]교과운영 260 800 -540

1.교육운영비 260 800 -540 피아노조율 및 수리 : 130,000원*2대= 260,000

5.유치원 교과활동 32,206 53,265 -21,059

1.[초]교과운영 11,887 12,387 -500

1.기간제교원인건비 450 0 450
시간제기간제교사초과근무수당 : 15,000원

*1명*30회=
450,000

2.일반수용비 400 0 400
학부모교육행사용품구입 : 40,000원*5종*2

회=
400,000

3.운영수당 6,602 6,602 0 생태텃밭 강사비 : 32,000원*1명*40회= 1,280,000

3세대하모니자원봉사자활동비 : 22,000원

*1명*201일=
4,422,000

보결수당 : 15,000원*4시간*10회= 600,000

학부모교육강사료 : 150,000원*2명*1회= 300,000
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4.교육운영비 4,435 5,785 -1,350 졸업식행사용품구입 : 130,000원*6명*1회= 780,000

졸업앨범제작 : 80,000원*6권*1회= 480,000

행사용품구입(어린이날,연합체육대회,생일

등) : 14,500원*5종*10회=
725,000

자율선택과제운영 : 150,000원*1종*10회= 1,500,000

교육계획서제작 외 : 30,000원*5권*1회= 150,000

현장체험학습차량 임차료 : 800,000원*1종

*1회=
800,000

2.[초]학습준비물지원 2,659 2,078 581

1.교육운영비 2,025 1,374 651 유아용품구입 : 42,500원*10종*1회= 425,000

교육활동용품 : 400,000원*4종*1회= 1,600,000

2.학습준비물 304 304 0 수업및학습용품 : 15,190원*5종*4회= 304,000

3.도서구입비 330 400 -70 유아용도서구입 : 16,500원*10종*2회= 330,000

3.[유]시간제기간제교사인건비(유) 15,331 31,923 -16,592

1.기간제교원인건비 14,058 28,522 -14,464
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,123,713원*1명*6월=
12,743,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,315,000원*1명*1회 =
1,315,000

2.맞춤형복지비 0 880 -880

3.기간제교원법정부담금 1,273 2,521 -1,248
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 212,100원*1명*6월=
1,273,000

4.[유]유아학비지원(교육과정운영) 2,052 6,877 -4,825

1.교육운영비 2,052 6,877 -4,825
(성립전_1추)프로그램 운영 및 물품 구입

 : 400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_2추)프로그램 운영 및 물품 구입

 : 426,000원*2회=
852,000

5.[유]어깨동무 내 동무 277 0 277

1.교육운영비 277 0 277
(성립전_1추)프로그램 운영 및 물품 구입

 : 138,500원*2회=
277,000

2.창의적 체험활동 48,138 43,574 4,564

1.자율활동 37,276 34,218 3,058

1.[초]학생회활동지원 2,000 1,770 230

1.교육운영비 2,000 1,770 230 학생자치행사비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.[초]학급교육활동경비 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
학년별 학급교육활동비 : 900,000원*6학급

=
5,400,000

4.[초]현장체험학습 1,320 3,827 -2,507
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1.연료비 1,320 800 520 차량 유류비 : 40,000원*33회= 1,320,000

2.교육운영비 0 3,027 -3,027

5.[초]계절학교(겨울) 10,556 7,541 3,015

1.교육운영비 10,556 7,541 3,015 차량임차료 : 700,000원*3대= 2,100,000

눈썰매,스케이트,스키 체험비 : 100,000원

*80명=
8,000,000

계절학교(겨울) 간식비 : 3,000원*76명*2

일=
456,000

6.[초]생태텃밭수업 13,500 5,280 8,220

1.운영수당 0 5,280 -5,280

2.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_2추)생태텃밭수업 위탁운영비 : 

100,000원*4차시*8회=
3,200,000

(성립전_1추)생태텃밭수업 위탁운영비 : 

100,000원*4차시*5회=
2,000,000

(성립전_1추)생태텃밭수업 위탁운영비 : 

100,000원*75차시=
7,500,000

(성립전_2추)생태텃밭 운영비 : 100,000원

*8회=
800,000

7.[초]진안교육협력지구사업 0 13,800 -13,800

1.운영수당 0 6,570 -6,570

2.교육운영비 0 6,230 -6,230

3.학생복지비 0 1,000 -1,000

8.[초]지구살리기 실천학급운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 1,880 -1,880

2.목적사업업무추진비 0 120 -120

9.[초]기후변화교육운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육 운영비 : 250,000원*2회= 500,000

10.[초]사제동행 자율동아리 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)1학년 교재교구 구입 : 

44,000원*10회=
440,000

(성립전_1추)1학년 활동비 : 10,000원*14

명*4회=
560,000

(성립전_1추)3학년 교재교구 구입 : 

20,000원*12명*2회=
480,000

(성립전_1추)3학년 활동비 : 10,000원*13

명*4회=
520,000

11.[초]마을교육생태계 활성화 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)사계절 마을나들이 활동비 : 

20,000원*50명*2회=
2,000,000
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2.현장체험학습활동 7,412 4,390 3,022

1.[초]수학여행 2,600 2,700 -100

1.교육운영비 2,600 2,700 -100
(성립전_1추)수학여행비 : 200,000원*13명

=
2,600,000

2.[초]현장학습 2,812 1,690 1,122

1.교육운영비 2,812 1,690 1,122
(진안군 보조사업)현장학습 차량비 : 

1,200,000원*1대=
1,200,000

(진안군 보조사업)현장학습 숙박비 : 

400,000원*1일=
400,000

(진안군 보조사업)현장학습 식비 : 10,000

원*21명*3식=
630,000

(진안군 보조사업)현장학습 입장료 : 

100,000원*5곳=
500,000

(진안군 보조사업)현장학습 예비비 : 

82,000원*1회=
82,000

3.[초]민주시민교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)5.18 차량비 : 600,000원*1회

=
600,000

(성립전_2추)4.3 차량비 : 440,000원*2일= 880,000

(성립전_2추)체험학습 식비 : 10,000원*13

명*4회=
520,000

3.동아리활동 0 1,500 -1,500

1.[초]학교스포츠클럽활동 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

4.봉사활동 450 466 -16

1.[초]지역사회봉사 450 466 -16

1.교육운영비 450 466 -16 봉사활동 용품구입 : 150,000원*3회= 450,000

5.진로활동 3,000 3,000 0

1.[초]진로체험활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 750 2,400 -1,650
(성립전_1추)진로작업탐색교육 강사비 : 

150,000원*5학급*1회=
750,000

2.교육운영비 2,250 600 1,650
(성립전_1추)진로직업탐색교육 운영비 : 

45,000원*50명=
2,250,000

4.선택적 교육활동 56,074 86,980 -30,906

1.방과후학교 운영 41,774 74,400 -32,626

1.방과후학교운영 2,000 0 2,000

1.[초]특기적성교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교재교구 재료비 : 100,000원

*10과목*2회=
2,000,000
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2.돌봄교실운영 27,202 60,801 -33,599

1.[초]돌봄교실운영 27,202 20,750 6,452

1.운영수당 14,250 12,558 1,692
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 40,200원

*2시간*5명*35주=
14,070,000

(성립전_1추)보결수당 : 15,000원*12시간= 180,000

2.전기요금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)일반수용비 : 150,000원*2실

*12월=
3,600,000

3.여비 300 200 100
(성립전_1추)돌봄전담사 출장여비 : 

20,000원*15회=
300,000

4.교육운영비 8,242 7,992 250
(성립전_1추)교재교구 재료비 : 160,000원

*2실*12월=
3,840,000

간식비 : 1,755.5원*23명*109일= 4,402,000

5.비품구입비 810 0 810 (성립전_1추)비품구입비 : 810,000원*1회= 810,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 40,051 -40,051

1.공무직인건비 0 35,728 -35,728

2.맞춤형복지비 0 1,100 -1,100

3.공무직법정부담금 0 3,223 -3,223

3.유치원방과후과정운영 12,572 13,599 -1,027

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,604 6,122 482

1.운영수당 4,680 4,680 0 체육강사료 : 40,000원*1명*39회= 1,560,000

음악강사료 : 40,000원*1명*39회= 1,560,000

미술(클레이)강사료 : 40,000원*1명*39회= 1,560,000

2.교육운영비 1,924 1,442 482 간식비 : 3,000원*6명*25회= 450,000

교육용소모품구입 : 137,000원*2종*1회= 274,000

방학중방과후과정 혼합급식 개선 지원 : 

-900,000원*1식=
-900,000

방학중방과후과정 혼합급식 개선 지원 : 

10,000원*7명*30일=
2,100,000

2.[유]유아학비지원(방과후과정) 1,200 4,312 -3,112

1.교육운영비 1,200 4,312 -3,112 (성립전_1추)간식비 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전_2추)간식비 : 200,000원*3회= 600,000

3.[유]방과후과정프로그램운영 4,768 3,165 1,603

1.운영수당 0 250 -250

2.교육운영비 4,768 2,915 1,853 (성립전_1추)체험비 : 100,000원*10회= 1,000,000

박정연 2023년 08월 09일 16시 37분 36초 19 전라북도교육청 장승초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교육용품 구입 : 308,000원*1

회=
308,000

교육용품 구입 : 320,000원*3종= 960,000

(성립전_1추)교육활동용품 구입(목적) : 

500,000원*5회=
2,500,000

2.독서활동 14,300 12,580 1,720

1.독서활동운영 14,300 12,580 1,720

1.[초]도서구입 6,680 6,960 -280

1.교육운영비 1,080 360 720
(신입생)책꾸러미지원 : 30,000원*36명*1

회=
1,080,000

2.도서구입비 5,600 6,600 -1,000 도서구입 : 10,000원*280권*2회= 5,600,000

2.[초]도서관운영 2,520 1,720 800

1.일반수용비 520 720 -200
(성립전_1추)학부모자원봉사자 동아리 활

동비(독서토론) : 20,000원*6명*1회=
120,000

(성립전_1추)학부모자원봉사자 동아리 활

동비(독서행사) : 200,000원*2회=
400,000

2.여비 1,000 1,000 0
(성립전_1추)학부모자원봉사자 교통비 : 

20,000원*5명*10회=
1,000,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000 도서관 운영비 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

3.[초]문집제작 3,900 3,000 900

1.교육운영비 3,900 3,000 900 학급문집제작 : 650,000원*6학급*1회= 3,900,000

4.[초]저자에게듣는책이야기 1,200 900 300

1.운영수당 950 0 950
(성립전_1추)강사비 : 237,500원*2회*2시

간=
950,000

2.교육운영비 250 900 -650 (성립전_1추)도서구입비 : 12,500원*20권= 250,000

5.교육활동 지원 74,490 68,158 6,332

1.교무업무 운영 5,650 4,890 760

1.교무학사운영 5,650 4,890 760

2.[초]입학식 및 졸업식 2,210 1,900 310

1.교육운영비 2,210 1,900 310 입학식행사용품구입 : 15,000원*14명= 210,000

졸업식행사용품구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

3.[초]교육과정평가 750 490 260

1.교육운영비 750 490 260 교육계획서 제작 : 5,000원*100부= 500,000

프로그램 구입외 : 250,000원*1회= 250,000

4.[초]환경정리 990 700 290
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1.일반수용비 990 700 290 환경정리용품구입 : 70,000원*7실= 490,000

청소용품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

5.[초]교직원협의회 1,300 1,800 -500

1.운영수당 400 0 400 교장공모제 심사비 : 400,000원*1식= 400,000

2.일반업무추진비 900 1,800 -900 교직원 간담회 : 450,000원*2회= 900,000

6.[초]사무용품 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 사무용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.생활지도운영 2,060 1,000 1,060

1.학생생활상담지도 2,000 1,000 1,000

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
상담학생지원 용품구입 : 20,000원*10종*5

회=
1,000,000

2.[초]마음치유·생명지킴 1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)생명존중 강사비 : 300,000원

*1회=
300,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)위기학생 지원 교구 및 재료

 : 700,000원*1회=
700,000

2.학생안전교육 60 0 60

1.[초]안전교육 60 0 60

1.교육운영비 60 0 60 119안전체험경비 : 2,000원*30명*1회= 60,000

3.연구학교 운영 53,280 52,458 822

1.연구학교운영 53,280 52,458 822

1.[초]학부모교사다모임 2,500 2,500 0

1.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0 학부모다모임 식비 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.[초]고원길걷기 1,080 450 630

1.운영수당 1,080 450 630 길지기 강사료 : 180,000원*2명*3회= 1,080,000

3.[초]진안바로알기 2,280 2,460 -180

1.운영수당 360 300 60 길지기 강사료 : 180,000원*2명= 360,000

2.교육운영비 1,920 2,160 -240 1-2학년 진안바로알기 : 80,000원*24명= 1,920,000

4.[초]지리산탐방 5,920 4,680 1,240

1.운영수당 360 300 60 길지기 강사료 : 180,000원*2명= 360,000
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2.교육운영비 5,560 4,380 1,180 3-6학년 지리산탐방 : 80,000원*52명= 4,160,000

3-6학년 지리산탐방 차량임차료 : 700,000

원*2대=
1,400,000

5.[초]전문적학습공동체 2,860 2,220 640

1.운영수당 800 0 800 연수원학교 강사비 : 400,000원*2회= 800,000

2.교육운영비 660 820 -160 교재등 운영물품 : 15,000원*11명*4회= 660,000

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0 혁신학교운영 간담회 : 450,000원*2회= 900,000

교육과정 세움주간 협의회비 : 250,000원

*2회=
500,000

6.[초]재구성수업 18,090 20,736 -2,646

1.운영수당 9,790 13,016 -3,226
(성립전_1추)[교육단계별]재구성(연극) 강

사비 : 90,000원*1명*27주 =
2,430,000

(성립전_1추)[교육단계별]재구성(꽃누르

미) 강사비 : 70,000원*1명*32주=
2,240,000

(성립전_1추)[교육단계별]재구성(목공) 강

사비 : 80,000원*1명*32주=
2,560,000

(성립전_1추)[교육단계별]재구성(서각) 강

사비 : 80,000원*1명*32주=
2,560,000

2.교육운영비 5,300 7,720 -2,420 재구성수업 재료비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

재구성수업 재료비 : 100,000원*5종*10회= 5,000,000

(성립전_1추)[교육단계별]연극 운영비 : 

20,000원*15명*1회=
300,000

(성립전_1추)[교육단계별]실과 운영비 : 

500,000원*3개부서*2회=
3,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 맛나방 비품 구입비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

7.[초]학생동아리 2,690 1,604 1,086

1.교육운영비 2,690 1,604 1,086 동아리 운영 물품 : 150,000원*10회= 1,500,000

(성립전_1추)[교육단계별]동아리 및 자치 

운영비 : 595,000원*2회=
1,190,000

8.[초]학급활동경비 600 5,400 -4,800

1.교육운영비 600 5,400 -4,800
학년별 학급교육활동비 : 100,000원*6학급

=
600,000

9.[초]교육농(벼농사) 2,000 1,492 508

1.교육운영비 2,000 1,492 508
실습지,장비,재료구입 등 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

10.[초]계절학교(여름) 5,900 4,520 1,380

1.운영수당 3,600 0 3,600
계절학교 외부강사비 : 40,000원*15시간*6

명=
3,600,000

2.교육운영비 2,300 4,520 -2,220
계절학교 교재교구비 : 200,000원*10종*1

회=
2,000,000

계절학교 간식비(체육) : 3,000원*20명*5

일=
300,000
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11.[초]테마식현장체험학습 2,000 3,678 -1,678

1.교육운영비 2,000 3,678 -1,678
테마식현장체험학습 운영비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

12.[초]계절학교(겨울) 0 2,718 -2,718

1.교육운영비 0 2,718 -2,718

13.[초]공동연수운영비 208 0 208

1.일반수용비 208 0 208 공동연수 운영비 : 208,000원*1회= 208,000

14.[초]교과운영 6,152 0 6,152

1.운영수당 5,280 0 5,280 수영강사비 : 60,000원*1시간*23주*2명= 2,760,000

국악강사비 : 45,000원*14주*4시간= 2,520,000

2.교육운영비 872 0 872 연극의상비 : 200,000원*1회= 200,000

수영입장료 : 1,000원*28시간*24명= 672,000

15.[초]현장체험학습 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 차량임차료 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 7,600 9,810 -2,210

1.방송실운영 700 600 100

1.[초]방송실운영 700 600 100

1.일반수용비 700 600 100
방송실 관리비 및 용품 구입 : 100,000원

*7회=
700,000

2.정보화실운영 6,900 9,210 -2,310

1.[초]학교정보화지원 6,900 9,210 -2,310

1.일반수용비 6,900 1,739 5,161 교육용, 실습용토너 외 : 340,000원*10월= 3,400,000

학내정보망 관리비 : 250,000원*12월= 3,000,000

컴퓨터 등 장비수리 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 0 2,971 -2,971

3.비품구입비 0 4,500 -4,500

5.교육여건 개선 5,900 0 5,900

1.교육환경개선 5,900 0 5,900

1.[초]교실환경개선 5,900 0 5,900

2.비품구입비 5,900 0 5,900 5,6학년 책걸상 구입 : 100,000원*24조= 2,400,000
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(성립전_2추)스마트칠판 칠판장 구입 : 

3,500,000원*1실=
3,500,000

6.학교 일반운영 167,043 134,624 32,419

1.학교기관 운영 100,896 45,540 55,356

1.부서기본운영 30,760 26,752 4,008

1.[초]교장실운영 5,960 5,920 40

1.여비 960 720 240 교장실 출장여비 : 80,000원*12개월 = 960,000

2.일반업무추진비 2,000 2,200 -200 접대용다과,식사 : 90,000원*10회 900,000

교직원 경조사비 : 50,000원*2회 100,000

교직원 간담회비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월 3,000,000

2.[초]행정실운영 11,240 8,292 2,948

1.일반수용비 6,340 4,062 2,278 간행물구독료 : 25,000원*4분기*2종  = 200,000

사무용품구입 : 20,000원*10종*5회 1,000,000

복사용지구입 : 25,000원*50박스 1,250,000

정보처리장치 이용수수료 : 10,000원*2회

*12월 =
240,000

재정보증보험 : 30,000원*5명*1회 150,000

사무기기유지보수 : 350,000원*10회 3,500,000

2.여비 3,600 3,000 600 행정실 출장여비 : 300,000원*12월 = 3,600,000

3.일반업무추진비 1,300 500 800 업무협의간담회 : 325,000원*4회 = 1,300,000

4.비품구입비 0 730 -730

3.[초]교무부운영 13,560 12,540 1,020

1.일반수용비 1,860 2,100 -240 사무용품구입 : 20,000원*10종*5회 1,000,000

사무기기유지보수 : 250,000원*2회 500,000

특근매식비 : 8,000원*15명*3회 = 360,000

2.여비 9,700 9,640 60 교무실 출장여비 : 600,000원*12개월 = 7,200,000

교무실 출장여비 : 1,250,000원*2월= 2,500,000

3.일반업무추진비 2,000 800 1,200 업무협의간담회 : 400,000원*5회 = 2,000,000

2.병설유치원기본운영 70,136 18,788 51,348
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1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금9,745 7,368 2,377

1.전기요금 7,211 5,400 1,811 전기요금 : 2,100,000원*3개월 = 6,300,000

전기요금 : -460,000원*1식= -460,000

전기요금 : 1,371,000원*1회= 1,371,000

2.상하수도료 600 495 105 상하수도요금 : 200,000원*3개월 = 600,000

3.기타공공요금 1,934 1,473 461 전화요금 : 100,000원*3개월 300,000

전화요금 : 72,000원*1식= 72,000

인터넷통신비 : 391,000원*3개월 1,173,000

인터넷통신비 : 389,000원*1식= 389,000

2.[초]유치원 시설장비유지 6,271 5,240 1,031

1.일반수용비 6,271 5,240 1,031 무인기계경비 : 300,000원*3개월 900,000

전기안전관리 : 110,000원*3개월 330,000

소방관리용역 : 70,000원*3개월 210,000

소방관리용역 : 142,000원*1식= 142,000

소규모수선비 : 589,000원*1식= 589,000

소규모수선비 : 500,000원*2개월 = 1,000,000

시설소모품구입비 : 400,000원*2개월 800,000

공기청정기렌탈비 : 50,000원*1대*10개월 

=
500,000

어린이놀이시설 위탁용역비 : 100,000원

*12개월 =
1,200,000

정수기유지관리 : 200,000원*3개월 = 600,000

3.[초]유치원운영 4,120 5,580 -1,460

1.일반수용비 2,640 3,000 -360
코로나19 방역물품 구입 : 50,000원*7종*2

회=
700,000

환경정리용품구입 : 12,000원*10종*2회= 240,000

사무용품구입 : 200,000원*5회 = 1,000,000

사무용기기 유지보수 : 250,000원*2회 500,000

청소용품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 1,200 700 500 관내외 출장여비 : 100,000원*12개월 1,200,000

3.학생복지비 280 380 -100 약품구입 : 10,000원*5종*2회= 100,000
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위생용품구입 : 30,000원*3종*2회= 180,000

4.비품구입비 0 1,500 -1,500

4.[유]유치원운영(유) 0 600 -600

1.비품구입비 0 600 -600

5.[유]유치원 환경개선 50,000 0 50,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
학부모 놀이 나눔터 조성 : 10,000,000원

*1식=
10,000,000

2.비품구입비 40,000 0 40,000 생태놀이 공간 조성 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

실내놀이 공간 조성 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

2.시설 장비 유지 60,447 86,224 -25,777

1.학교시설장비유지 60,447 86,224 -25,777

1.[초]공공요금및제세공과금 24,283 22,694 1,589

1.전기요금 17,524 16,200 1,324 전기요금 : 2,100,000원*9개월 = 18,900,000

전기요금 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

(성립전_2추)전기요금 : 1,624,000원*1식 

=
1,624,000

2.상하수도료 1,800 1,485 315 상하수도요금 : 200,000원*9개월 = 1,800,000

3.기타공공요금 4,959 5,009 -50 전화요금 : 100,000원*9개월 900,000

인터넷통신비 : 391,000원*9개월 3,519,000

우편요금 : 20,000원*12월 240,000

위성방송수신료 : 25,000원*12월 300,000

2.[초]연료비 270 1,121 -851

1.연료비 270 1,121 -851 숙직실난방용등유 : 400,000원*2회 800,000

숙직실난방용등유 : -530,000원*1식= -530,000

3.[초]시설관리용역 5,144 6,684 -1,540

1.일반수용비 5,144 6,684 -1,540 무인기계경비 : 300,000원*9개월 2,700,000

전기안전관리 : 110,000원*9개월 990,000

소방관리용역 : 70,000원*9개월 630,000

소방관리용역 : 74,000원*1식= 74,000

승강기 유지관리 용역 : 250,000원*3월= 750,000
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4.[초]시설일반관리 30,750 36,531 -5,781

1.공무직인건비 2,000 1,400 600 청소원인건비(자체) : 1,000,000원*2개월 2,000,000

2.일반수용비 26,450 17,663 8,787 화장실관리비 : 300,000원*4회 1,200,000

소규모수선비 : 1,691,000원*1식= 1,691,000

소규모수선비 : 3,979,000원*1식= 3,979,000

소규모수선비 : 500,000원*10개월 5,000,000

시설소모품구입비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

시설소모품구입비 : 400,000원*10개월 4,000,000

화단관리용품비 : 300,000원*4회 1,200,000

공기청정기렌탈비 : 140,000원*1식= 140,000

공기청정기렌탈비 : 50,000원*10대*10개월

=
5,000,000

신관 장애인경사로 수선비 : 2,500,000원

*1식=
2,500,000

신관 장애인경사로 수선비 : -300,000원*1

식=
-300,000

신관 장애인경사로 수선비 : -460,000원*1

식=
-460,000

불용물품 처리비 : 250,000원*6회= 1,500,000

3.교직원복지비 800 800 0 현업업무종사자 피복비 : 400,000원*2명 800,000

4.비품구입비 1,500 16,668 -15,168 시설관리 비품 구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

시설관리 비품 구입 : -500,000원*1식= -500,000

5.[초]청소원 인건비 0 19,194 -19,194

1.공무직인건비 0 17,144 -17,144

2.맞춤형복지비 0 550 -550

3.공무직법정부담금 0 1,500 -1,500

3.학교운영 협력 5,700 2,860 2,840

1.학교운영위원회운영 700 800 -100

1.[초]학교운영위원회운영 700 800 -100

1.일반업무추진비 700 800 -100
학교운영위원회의 운영 : 20,000원*10명*4

회
800,000

학교운영위원회의 운영 : -100,000원*1명= -100,000

2.학부모협력 5,000 2,060 2,940
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1.[초]학부모회운영 4,000 1,200 2,800

1.일반수용비 2,500 1,200 1,300 학부모동아리 지원 : 200,000원*5개= 1,000,000

(성립전_2추)캠핑 텐트 임대료 : 20,000원

*15개*1회=
300,000

(성립전_2추)바자회 준비 및 공연 : 

90,000원*10종=
900,000

(성립전_2추)학부모 동아리 운영비 : 

30,000원*10종=
300,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)도서구입비 : 12,000원*10명

*4회=
480,000

(성립전_2추)만들기 재료 : 40,000원*10종

*2회=
800,000

(성립전_2추)캠핑 재료 : 20,000원*11종*1

회=
220,000

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0 학부모교육 강사수당 : 400,000원*2회= 800,000

3.[초]학부모출장여비 200 60 140

1.여비 200 60 140
학부모,학교운영위원회 출장비 : 20,000원

*2회*5명=
200,000

7.학교시설 확충 241,500 0 241,500

1.시설확충 및 개선 241,500 0 241,500

1.시설확충및개선 241,500 0 241,500

1.[초]교실증개축 241,500 0 241,500

1.일반수용비 44,260 0 44,260 이사 및 정리 용역비 : 2,260,000원*1식= 2,260,000

이사 및 정리 용역비 : 12,000,000원*1식= 12,000,000

신축동 환경 구성 : 30,000,000원*1식= 30,000,000

2.비품구입비 197,240 0 197,240 증개축 비품구입 : 239,240,000원*1식= 239,240,000

증개축 비품구입 : -42,000,000원*1식= -42,000,000

세출합계 927,392 654,831 272,561
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